» Cum videris sacerdotem offerentem, consideres Christi
 » manum invisibiliter extensam. (S. Chry. Hom. LXIX. ad
 » pop. ant.) ».

XV. Le prêtre occupe aussi la place du Sauveur, quand il absout le pécheur en disant : *Ego te absolvo*. Cette grande puissance que Dieu le père accorda à Jésus-Christ, Jésus-Christ l'a communiquée aux prêtres, comme le dit Tertullien : *Jesus de suo vestiens sacerdotem*. Pour pardonner un péché il faut toute la puissance divine. *Deus qui omnipotentiam tuam* (dit l'Eglise) *parcendo maxime, et miscrendo manifestas*. C'était donc avec raison que les Juifs, en entendant Jésus pardonner les péchés au paralytique, s'écriaient : *Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?* Mais ce que Dieu seul peut faire par sa toute-puissance, le prêtre peut le faire aussi en disant : *Ego te absolvo a peccatis tuis*, parce que la forme, ou les paroles de la forme des sacremens produisent elles-mêmes ce qu'elles signifient. Quel étonnement ne causerait pas celui qui aurait la puissance de changer par quelques mots, un homme noir en homme blanc? Mais le prêtre qui avec les mots *ego te absolvo*, change au même instant le pécheur d'ennemi de Dieu qu'il était, en son ami, en le faisant héritier du paradis, lui qui n'était que l'esclave du démon, fait un miracle bien plus grand.

XVI. Le cardinal Hugues de Saint-Cher (In I. Cor. III), faisant parler le Seigneur, lui fait dire au prêtre qui absout un pécheur : « *Ego feci coelum et terram, verumtamen meliorem, et nobiliorem creationem do tibi; fac novam*
 » *animam, quæ est in peccato.* » *NOVAM ANIMAM*, c'est-à-dire d'esclave du démon, fais qu'elle devienne ma fille.
 « *Ego feci ut terra produceret fructus suos, do tibi meliorem creationem, ut anima fructus suos producat* ».

L'ame sans la grâce est un arbre desséché qui ne peut rien produire; mais en recevant la grâce par le moyen du prêtre, elle produit des fruits de vie éternelle; et S. Augustin ajoute que c'est une plus grande oeuvre de pardonner à un pécheur, que de créer le ciel et la terre. « *Majus opus est ex impio justum facere, quam creare* » *cœlum et terram.* » Job demande : *Et si habes brachium sicut Deus, et si voce simili tonas?* (Job. XI. 4.) Quel sera donc celui qui a le bras aussi puissant que Dieu, et dont la voix soit aussi forte que la sienne? C'est sans doute le prêtre qui, lorsqu'il absout, se sert du bras et de la voix de Dieu, par laquelle il délivre les âmes de l'enfer.

XVII.S. Ambroise dit encore, que lorsque le prêtre absout il exerce les mêmes fonctions que le Saint-Esprit : *Munus Spiritus sancti officium sacerdotis.* Et c'est pour cela que S. Jean écrit que le Rédempteur en donnant aux prêtres la puissance d'absoudre : *Insufflavit, et dixit eis : Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.* (Joan. XX. 22 et 25.) Il leur donna son Esprit, c'est-à-dire le Saint-Esprit qui sanctifie les âmes, et il les constitua ses coadjuteurs, comme dit l'Apôtre : *Dei adjutores sumus.* (I. Cor. III. 8.) S. Grégoire dit aussi : « *Principatum divini* » *judicii sortiuntur, ut jure Dei quibusdam peccata retineant, quibusdam relaxent.* » C'est donc avec raison que S. Clément disait que le prêtre est un Dieu sur la terre : *Post Deum terrenus Deus.* Et David disait : *Deus stetit in synagoga Deorum.* (Ps. LXXXI. 1.) Ces Dieux, comme l'explique S. Augustin, sont les prêtres : *Dei excelsi in quorum synagoga Deus Deorum stare desiderat.* (S. Aug. Serm. xxxvi. ad Presb. ad Erem.) Et Innocent III (In can. cum ex juncto, de hæret.) écrivit : *Sacerdotes*